

Nr. akt.

Protokół przesłuchania świadka

Warszawa, dnia 14 lutego 1946r. Sędzia Sądu Apelacyjnego w Warszawie St. Rybiński delegowany do komisji Badania Zbrodni Niemieckich, przesłuchał nizej wymienionego w charakterze świadka ~~...~~ przysięgł w trybie art. 109 k.p.k. przyczym świadek został pouczony w obowiązku mówienia prawdy oraz o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznania i następnie zeznał:

*600 p. 179 d. 1393*  
Imię i nazwisko: *Michalina Gryciuk z domu Dudzik*  
Data urodzenia *12 września 1894r.*  
Imiona rodziców *Franciszek i Anna z Dubińskich*  
Zajęcie *przy mężu*  
Wykształcenie *csyłam i piase*  
Miejsce zamieszkania *Warszawa. Nowogrodzka 34. m 24*  
Wyznanie *rymko - katolickie*  
Karalność *niekarana.*

Stanłam się na skutek odesny, ogłoszonej przez Komisję Komisji w Dziennikach. Na 17 sierpnia 1945r. otrzymałam z niemieckich władz swoją kartę rozpoznawczą # 53762 (akasana).  
W czasie wojny i okupacji niemieckiej do powstania warszawskiego mieszkalam w domu # 124 przy ul. Chmielnej w Warszawie razem z mężem. Przed tym mieszkaliśmy tam z nami trzej synowie.  
9 kwietnia 1940r. z mieszkania wyprzedziłam i nie powróciłam. Syn do domu, syn mój Ryszard - Gregorz, urodzony w dniu 28 grudnia 1931 roku. Wyprzedziłam o godzinie 11 rano i wszelkie ślady po nim zaginęły. Odkryłam jego losy nie mogłam. 9 października 1940r. również wyprzedziłam z domu i nie powróciłam.  
Drugim synem moim Michał Gryciuk, urodzony 23 września 1924r. Denuncjował go "panski" i informował wyjdziem, że gdzieś wyjechał. 16 marca 1943r. otrzymałam przez Czerwony Krzyż wiadomość, że syn Michał znajduje się w Londynie. Po opuszczeniu domu przez syna Michała, o którym nie wiem obecnie, gdzie jest i co robi, w domu pozostał trzeci syn nasz najstarszy Zbigniew Gryciuk, urodzony 11 marca 1920 roku. Syn ten w...

csyt szybko powrotem i pracował jako tokarz metalo-  
wy w fabryce Pieler ul. Skiermieńska 5 na Woli w  
Warszanie) aż do wybuchu wojny. Temu Zbigniew  
~~był powołany~~<sup>poszedł</sup> do wojska jako ochotnik i służył  
w bitwie pod Boernerowem. Wtedy mu się udało  
zbiec do Niemiec i powrócić do domu.  
W dniu 10 stycznia 1941 r. zatrzymanego w cze-  
sie Tapani i wywieziono go do Niemiec, gdzie  
był zmuszony pracować w obozie koncentracyjnym w  
Kiel. W czerwcu 1941 r. został awansowany z  
robot na skuter Stalago 209 w Ostrowie. We wrześniu  
1941 r. syn Zbigniew został zamieniony przez  
Niemców i następnie powołany do  
Niemiec, tym razem do Monachium, i również  
pracował tam w obozie koncentracyjnym aż do wiosny  
1943 r. Następnie syn wrócił potem wyjechał  
do Smoleńska i powrócił w dniu 16 września 1943 r.  
W Smoleńsku pracował również w obozie koncentracyjnym.  
Po powrocie ze Smoleńska Zbigniew pozostał  
w domu i nigdzie nie pracował. W dniu  
12 listopada 1943 r. syn wyjechał z domu i udał  
się do swej narzeczonej Jadwigi Pawlikowskiej,  
zamieszkałej przy ul. Emilii Pater 20.  
Wyjechał z domu w porze porannej. W obozie  
koncentracyjnym na ul. Emilii Pater <sup>agenci</sup> "Gestapo" chodzili po do-  
mach i przeprowadzali rewizje oraz sprawdzali  
dokumenty. Syna Zbigniewa zatrzymali w mieszkani-  
u narzeczonej razem z drugim chłopcem narzeczoną  
drugiej siostry Pawlikowskiej. Ten ostatni nazywał się  
Roman Ostrocin i mieszkał w ul. Dulejowska 10. Obecnie  
obecnie znajduje się rodzina Ostrocina ja nie wiem  
czy Jadwiga Pawlikowska oraz jej siostra Stanisława  
na Pawlikowska - narzeczoną Ostrocina - mieszka-  
ją obecnie na ul. Noakowskiego # domu nr 21.  
Agenci "Gestapo" wylegitymowali syna i Ostrocina

pozwolili im iść do domu, przyszym karali im iść w  
 stronę dworca głównego. Syn jeden i Petro-  
 cina bojęc się po drodze sków trafił na  
 gestapowca, zdecydowali wejść do domu przy  
 ul. ~~Włostaw~~ #21, przypuszczając, że tam ich już  
 Gestapo nie zatrzyma i chcą tam spędzić noc  
 w śpialni ich narzeczonych, lecz, gdy tam weszli  
 w bramę, zostali zatrzymani przez innych  
 gestapowców i zaprowadzeni do mieszka-  
 nia dozorczy tego domu. Tam, jak opowiadała  
 mi córka dozorczy nazwiska nie znam i nie wiem  
 gdzie ona teraz mieszka, bo dom spalo-  
 ny w czasie powstania) gestapowcy legi-  
 tymizowali syna i Petrocinę, przyszym syn mój  
 lecz ten ostatni odkrył się i uderzył syna w twarz  
 Nasajntw przyszył Adwiga i Stanisława Panthi-  
 konkie i powiadają, że również Abignien jak i Petro-  
 cina, są zaawertonani i znajdują się na pensji  
 Powiadają, że wówczas od Panthikonkiego Mariana - brata  
 narzeczony Abignieny, że jest pewna Niemka - brata  
 która może postarać się, by syna zwolniono.  
 Panthikonki po znajomil mnie z niejaką Behman-  
 ską (imięcia nie wiem), która mieszkała wówczas  
 przy Elektoralnej (domu nie wiem), a gdzie się  
 teraz znajduje się nie wiem. Behmanśka zaprowadziła  
 mnie na ul. Steandry pod #4, gdzie mieszkała  
 wtedy Niemka nazwiska Beck, która, jak mi po-  
 wiadała Behmanśka, była sekretarką Komisa-  
 rza Leista. Niemka ta zgodziła się podjąć star-  
 nia, by syna zwolniono i zasądziła za to 50000 zł,  
 a Behmanśką chciała otrzymać ode mnie 10000 zł.  
 Ja zgodziłam się na to, zapłaciłam 20000 zł  
 syna, a pozostałe 40000 zł miałam jej

stać w trzy dni po zwolnieniu syna. Była to  
razmowa w mieście niemieckim Bock w  
poniedziałek 15 listopada 1943 r. Syn był awanta-  
wany w piątek 12 listopada 1943 r., a w sobotę  
już figurował na rozklejonej po mieście liście  
jako zaktadnik, przeznaczony do rozstrze-  
lenia. Bock zanim wsiadał do mnie pięmi-  
gre wyszedł na ulicę, rzekomo postać do  
Gastapo, by się dowiedzieć, czy może syn  
być zwolniony, a gdy potwierdził, pojechał  
do Francji, pokierował mi, że syn będzie  
zwolniony za trzy dni pod warunkiem,  
że wypłacę jej wskazaną wyżej sumę.  
Ta Niemka Bock, której imienia nie znam,  
była młoda, lat około 20, przystępna, wzrostu nie-  
wysokiego, ciemna blondynka. Miałła męża  
lat trzydziestak. Oboje oni mówili biegle  
po polsku. Mieli osiemnastoletnie dziecko. Mi-  
ajdzie wrócić zwolniony już 17 listo-  
padowych rozstrzelany w godzinach popołud-  
niowych rozstrzelany z setką na  
mieście liście rozstrzelanych, przy czym  
na tej liście figurował nazwisko i imię mego  
syna. Ostrocin, który nie poprzedni liście  
zaktadników był wymieniony również,  
tym razem nie figurował na liście roz-  
strzelanych. Jego rodzina była również stara-  
nia w innej drodze i on również nie był  
rozstrzelany, jednak z wyziemia nie był  
i w maju ani nie figurował na liście prze-  
znaczonych do rozstrzelania zaktadni-  
ków, liście ostatniej i następnie nie wiadomo,

o jej z nim stało, bo o tym nie powołał.  
Gdzie jest obecnie jego rodzina, ja nie wiem.  
Gdy się dowiedziałam o rozstrzelaniu syna  
Zbigniewa posłam do Niemki Bock i zaczęłam  
ja rozpytywać, co się stało z synem. Ona zaprosiła  
mnie, bym się z nią zeszła w rozstrzelaniu i zapomniała  
ta, że wyjadzie wkrótce z wyzienia, później zaś zaczęła  
dostać się wyjazd do obozu za Dublinem, bo się  
wykryło, że materiał do konspiracji. W niecałe  
dwa tygodnie byłam znowu w tej Niemce. Później  
działa mi wówczas, że poznałam mnie z  
gestapowcem, który postarał się zwołać moją  
syna. Wkrótce przeprowadziła mnie na kolej.  
Zachęca i tam poznałam mnie z innym  
gestapowcem, spotkaliśmy przez nas na  
wydoki Brunet, rozsupty, przystąpił stało  
monitory po polsku mężycina. Był on w  
uniformie gestapowców, z trupią głową  
na czapce. Ten gestapowiec powiedział, że syn  
wróci do mnie za miesiąc następnie  
zaczęł rozmawiać z Bockową, ponieważ  
Niemce. Ona ostatecznie odezwała się do mnie  
ze względu na Niemca dać zgodził. Ja  
zgodziłam, lecz zgodził, ale wtedy gdy syn mój  
wróci. Niemiec obiecał mi wtedy, że za kilka  
dni do mnie przyjdzie po syna i będzie i zabrać  
dat mój adres. Jednak więcej nie wiedziałam  
A gdy poszłam jechać raz za parę dni  
do Bockowej i zaczęłam płakać, że ona mnie  
zwała, odpowiedział mi, niech się pani nie

Woj, to i panig mogz sprzstnuc, a jej mogz odez  
 zwat dy: „niech sy pani uspatoi, bo niemcy  
 musny, ze parker- mozna tracic setki  
 na godziny, bo parkon jest jak wron; tam  
 wie, ze w kijosie szubienice na ulicach  
 staj. Nagole z poczstka przez dartej-  
 gadnie chodaitam do Bockowej sodien.  
 Nastepnie zacstam sy ich oberiac, wro-  
 tu wptaconych piernidry nie zjadam,  
 i w Roncu na wiosne postam do niej i  
 powiedziatam, ze wyjedzam do Wa-  
 kowa do szpitala, bo ile widz, gdz z pana  
 in idenerwowania setki mi swok, mogz  
 zas moj pojedzie do Niemiec na roboty.  
 Powiedziatam tak, bo balam sy ich.

Dy nie szym szignienie od czasu  
 rozklejania polakow, ze jest roztrzelany  
 nic sic nie dowiedziatam. Dy bndku porz-  
 stania, ktore mogz zastato na ul. Nowopod-  
 riej, mogz nie mogt powbic do domu.  
 W Roncu, 17 dierpnie 1944 w niemcy za-  
 brali go i wyrzeshi do Niemiec. Byl tam  
 w obdziej pracy, ciezko pracowal i po-  
 wrocit bardzo wyplenione w paridzier-  
 niu 1945. Mi eskamny obje w interwie-  
 na letonowej padstwie, pa ciemku w cis-  
 kiod warunkach. Rodesytawo. Mz moj rozyna  
 sy Gregorz Gryciuk. Na plakacie oznajmiznym  
 o roztrzelaniu syna byla wzniankaz egre z  
 kucja publiczna od byla sy na narybie przy dnoru  
 Zachadnim. Tam jest krzyz i tablica z wiadomoscia  
 ze to jest miejsce egzekucji. Chode tam i narzekam  
 tu. O czasie smierci syna bardzo zle widz. Dzytano.

wydano zainicjatywie  
 du 7. III 1961

M Gryciuk      Srodin Rybicki.